GABINETE DO VEREADOR RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0340 - www.camaraanchieta.com.br

REQUERIMENTO VERBAL N° ____/2022

Requer à SECRETÁRIA DE MEIO

AMBIENTE e ao SECRETÁRIO DE

INFRAESTRUTURA , informações de

quando será criado o abrigo animal para

atender os animais de rua do município de

Anchieta.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

requer à mesa após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Secretária de

Meio Ambiente, onde requer: informações de quando será criado o abrigo animal para

atender os animais de rua do município de Anchieta.

                                                        JUSTIFICATIVA

Considerando a quantidade significativa de animais abandonados nas ruas do município,

solicito informações das secretarias competentes de quando será criado o abrigo animal

com tratamento especializado voltado a animais abandonados. Haja vista que a ausência

de soluções para conter o problema da quantidade de animais no meio urbano influencia

também na qualidade de vida das pessoas, podendo causar acidentes de trânsito e

transmitir doenças, sejam elas pelo convívio no mesmo ambiente físico ou pela circulação

desses animais em praças e locais de lazer que são bastante frequentados por crianças.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

GABINETE DO VEREADOR RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0340 - www.camaraanchieta.com.br

Vale ressaltar também, que o principal objetivo da criação desse abrigo é oferecer um

espaço para o cuidado e atendimento a esses animais, visando melhorar sua qualidade de

vida e proporcionando assim, proteção ao animal abandonado.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de outubro de 2022.

Renan de Oliveira Delfino
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-26T12:17:02-0300